



دوو دل

ناسر وهجیدی
(بۆکان)

وهبیرم دئی یه کهم جار ئه و نوکته بهم له ده می ئه وه وه بیست. ئه و رۆژه ی که هه وه ل جار له گه ل باو کم بۆ نانی نیوه رۆ هاته مالممان، پیتشتر له مه جلیسی باو کم و هاو پیکانییدا زۆرم تاریفی نازایه تی و جوانمیری ئه و له ناو قسه کانیاندا بیستبوو، هاو پیکه کی باو کم که پیاویکی به ته من بوو، جار پیک گتیرا یه وه: ئه و هه ر له تافی تولفییه وه له سه له کانی چل و شه ش و چل و هه وته وه که باش چاک و خراپی لیک جیا نه کردۆته وه، به گه رمی هاو کاری شۆرش پزگاریی کوردی کردبوو. پاش تیکشکانی شۆرش و شه هیدکردنی رپبه رانی شۆرش، له گه ل پاشماوه ی جوولانه وه که روه ی له هه نده ران کردبوو. بۆ بژتیوی هه ر له جگه ره فرۆشی و بۆیه ی که وشه وه بگه ره، تا شاگرد قاوه چی و که باچی... هیچ کاریک نه مابوو سه ری لی نه سوو بی.

له سه رده می شۆرش نازادیخوازی گه لی عوممان-شه ری زه فار بۆ فیربوون و راهیتانی مه شقی پارتیزانی له گه ل چه ند هاو پیکه کی چون بۆ یه من. پیتشمه رگه یه کی زۆر چوستوچالاک، کارامه و نه ترسه. له ناو هیزی پیتشمه رگه قانون و یاسای داناوه و رۆژانه مه شق و راهیتان به پیتشمه رگه ده کات.

له و کاته وه که گه رابۆوه، بووبوه فه رمانده ی هیزی ناوچه که. باو کم کادیرتکی سیاسی بالای حیزب بوو، که ده چوو بۆ جهوله، بۆ هه ر کوپیه ک چووبا ئه ویشی له گه ل خۆی ده برد. مرۆبه کی به زافته و نازا بوو، پیاویکی بالابه رزی ره شتاله و دم به پیکه نین، دوو ریز ددانی سپی له ده میدا وه ک مرواری ترووسکه یان ده هات، یه که م شت بوو له چاوپیکه وتندا ده که وته به رچاوی رووبه رووه که ی، پیاویکی زۆر که مدوو بوو. ئه وه نده ی که له گه ل باو کم و هاو پیکانی ده هاته مالی ئیمه، زیاتر گوپگر بوو تا ویتهر. قه تم نه بیست باسی نازایه تی خۆی و ترسی هاو پیکانی بکا.

ئه و رۆژه لای نیوه رۆ که چوومه وه مالی، له گه ل باو کم و دوو پیاوی ورگن که به قه د و گیبالیاندا دیار بوو ئه وانیش

کادیری سیاسیان هاتبوونه مالتی، له گهال باوكم جغه نگیان لی ددها. دایکم بی ئه وهی بیتلی قوون بدهمه عهرزی، هه رای لی کردم زوو بچمه خواری سفره و خوان بو میوان بهرمه سه ری. جوابی دایکم دایه وه: مه گین کاک له مال نییه وا من ده بی سفره دانیم؟ دایکم جوابی دایه وه ئه ویش یارمه تیم ددها، کاک بیتکهس میوانه. چوومه دیوی میوان سلووم کرد و یه کسه ر پووم له کاک بیتکهس کرد. له بهرم هه ستا و به گهرمی ده ست و موشتاقی له گهال کردم. له بهر بیتکهس نه په رژامه سه ر باهم و هاوړیکانی، باوكم دهنگی دام کوړم: ئه وه کاک دلواوهره و ئه وهش کاک سمکوږه. به بی مه یلییه وه له گهال ئه وانیش ده ست و موشتاقم کرد و خووم خزاندوه په نا کاک بیتکهس. باوكم کوتی: کوړم ئازا سفره راخه و ناغان بو بینه، بیتکهس زوری برسییه. باوكم ده یزانی من چه ندهم بیتکهس خووش ده وی، بو یه ناوی ئه وی وه پیش میوانه کانی تر خست، ددها ده مزانی خووی و هاوړی و رگنه کانی زور له بیتکهس برسیتر بوون. خه می خو بان بو، برسیه تی خو بان به بیتکهس دهرده پری.

ماله که مان دوو نهوم بو، بو نهومی خواره وه دوازه پلیکان ده بووایه بچینه خواره وه، له چاوتروو کانی کدا به غار چوومه خواری، گورجی ده ستم دایه سفره و خوان که دایکم پیشتر داینا بوو. ئه و رژه دایکم کفته و شوړباوی لی نابوو. چوار کاشی چینی سپی گول سووری ورده، هه وت هه شت کفته ی خری خری یه کی به قه رای ی گرکه یه ک له ناو قاپیکی زله. بهر له وهی کاکم بگات، رفا ندمنه سه ری و له سه ر سفره که دامنا، پاشان چوومه وه خواری به شه شوړباوه که ی خووم برده سه ری و له په نا کاک بیتکهس دانیشتم. کاکم دلکه یه ک دوی ساردی پر له شیویت و گول و قه زوان، پیاله یه ک پیوازی قاشکراو و پینج په رداخی خاوتنی هینا سه ر سفره که داینان. ئه و رژه کاکم له گهال ئیمه له سه ر سفره ی میوان دانه نیشت. باوكم و دوو هاوړیکه ی به دهم نا نخوار دنه وه هه ر بو له بو لیان ده هات. من هه ر چاوم له دهمی کاک بیتکهس و کلاشینکو فیه مزه لیلیه پینج بزماره که ی بو، ده تگوت کیژوله به تازه پیگه ییوه، چاو چاو نیم له گهال ده کا.

بیتکهس سه ری داخسبوو، زور به شپنه یی هیندیکی نان له ت کرد و له شوړباوه که ی کوشی، تلپته که ی خوارد، پاشان ده ستی برد کفته یه کی خسته ناو قاپه که یه وه به پاروویه ک نان هه لی شپلا. ئاخر پاروو ده وری کاشییه که ی پین لسته وه کوتی: ئاخر پاروو وه ک ئاخر

فیشه ک وایه، نابج بیده ی به کهس! ته نانه ت به برا که شت. ئه و رژه له بهر باوكم و هاوړی و رگنه کانی نه موپرا له کاک بیتکهس بیرسم که مه به ستی له ئاخر پاروو و ئاخر فیشه ک چیه ؟.

کاک سمکووی هاوړی باوكم که میک له کاک دلواوهر که له گهال تتر و کتر بوو، سمیلتی تیژی هه لداشت بووه سه ر گونای. دیار بوو به شیله ی خورما، یان کشمیش پیکه وه ی نووساند بوو. خووی نیمچه ستالینیک بوو. کوتی: بیتکهس ئه وه ی تو باسی ده که ی، ئه مرپو ته نیا له ناو فیلمه کونه کانی سه رده می شه ری یه ک و دووی جیهانی ده بی نی، پارتیزانه کان ولاته داگیرکراوه که یان به شه ری پارتیزانی ئازاد ده که ن. پارتیزانه کان تا ئاخر فیشه ک شه ری ده که ن، بو ئه وه ی به زیندووی نه که ونه ده ستی دوژمن و زانیاری نه دهن، خو بان ده کوژن. ئه مرپو سه رده میکی تر و دنیا یه کی جیاواز تره، ئه مرپو شه ری به ئه ندیشه و فیکر و قه له م ده کری، جار ان به سه رباز و توپ و تانک ولاتیکیان داگیر ده کرد، ئه مرپو به داهینان و پیشکه وتنی ئابووری به بی ته قاندنی تاقه فیشه کینک و بی ئه وه ی ده ستکردنه وه یه ک هه بی ولاتیک داگیر ده کری.

بیتکهس: به لی، راست وایه. منیش له گهال جه نابت هاوړام، به لام ئه وه بو ولاتانی پیشکه وتووه، به تاییه تی بو ولاتانی ئه وروپایی و ئه مریکایه. تو چی ده که ی له ولاتانی رژه لاتی ناوین که خودا بو هینانه سه ر سیراته لموسته قیم، سه ت و بیست و چوار هه زار پیغه مبه ری ناردووه، هه زار و چوار سه ت ساله شه ری و ئازاوه که وتوته ناویان و تا ئیستاشی له گهال بیت نه کوژاوه ته وه. رژه لاتی ناوین پره له وشتر، خه لکه که شی خووی وشتریان هه یه. وه ک ده زان و شتر تا ده پازده رژه له و بیابانه لمانه دا به بی ناو و تفاق گوزه ران ده کا. وشتر ناشقی دروه شینه یه و قه ت تیرخواردنی لپی نییه، دروه شینه سه رده که ی زور تیژه و له ئانی خواردندا زمان و دهمی وشتر بریندار ده کا، به لام وشتر دهره به ستی زمان و خوینی خووی نییه. زیاتر ده خوات و زمانی خوینیکی زیاتری له بهر ده روا. له و کاتانه دا ئه گه ر به رگری له وشتره که نه کری، رهنکه به هوی خوین له بهر رویشتنه وه مردار بیته وه. راستییه که ی وشتر ناشقی خوینه که ی خو به تی! خه لکی رژه لاتی ناوین ناشقی خوینرشتنی خومانین. هه ر دوینج نه بوو سه ددام حسین به نیره که ری هیرشی کرده سه ر ئیران و دوا جار ته واوی خاکی کوتی داگیر کرد؟

باوكم كوتى: رهنگه يه كيتك له هوکاره گرینگه کانی ناژاوهی ناو رۆژه لاتی ناوین، يه کدهست نه بوونی جه ماوهری دانیشتونانی ئەم ناوچانه بیت. هەر وهک ناگاداران ئەم بهشه بهسه رعه رب، کورد، به لویج، فارس و... دابهش بووه، له لایه کی تره وه ئەم ناوچانه کانگایه کی سروشتی نهوتی لی هه لکه وتوووه. زۆریه ی دانیشتونانی به هۆی ئەم مادده سروشتیه وه له فیکری داهینان و خولقاندن داپراون و ته نیا چاویان له وه یه نرخى نهوت به رز بیته وه و داهاتی ئەوان زیاد بکات، هه رچه نده دهسه لاتدارانی ئەم ناوچانه هه موویان گه نده لئ و ته نیا له فیکری دزینی پارهی نهوته کهن، ئاسوده یی و خو شگوزهرانی و پیشکه وتنی ولات و میلله ته که یان له بهر چا و نییه. به رۆژه وه ندى گشتی ده که نه قوربانى به رۆژه وه ندى که سی و بنه ماله یی. له لایه کی تره وه ولاتانی زله یز و ده وه له مه ند بۆ نه وه ی ئەو نهوته به فیرو به رن، دهسه لاتدارانی ئەم ناوچانه تووتک ترسین ده کهن. هەر تاویک له سووچیتکی ولاته که یان به هۆی به کریتگیار وه کانی خو یان، ناژاوه یه ک ده نیته وه و ته ختی ئەو دهسه لاتانه ده هه ژین. ئەوانیش بۆ مانه وه له دهسه لات، هه موو چه شنه نو که ریه ک ده کهن و پشت ده که نه گه لی خو یان. نهوت بۆته مایه ی به ده به ختی بۆ ئەو ولاتانه.

کاک دلاوه ر یه کی سوور هوول، ملی کورت و زۆر ئەستوور بوو. ته وقی سه ری تا کو ته را گه نده موویه کی پتوه مابوو. لووتی ده تکوت بیسه ری دۆلمه ی سووره، به دهسته سپ زوو زوو ئاره قه ی لووت و دم و چاوی ده سپی. کوتی: يه کیتک له باشترین ریکاره کان بۆ نه هیشتنی ئەم ئالۆزییه له رۆژه لاتی ناوین پاک کرده وه و بژاری ئەو ناوچه ناژاوه لی دروانه یه. دۆژمنا نی ئەو نه ته وانه بۆ تیکدانی ئەو ناوچانه، جه ماوهری نه ته وه یه کی جیاواز ده هیننه ئەو ناوچانه و نیشته جی یان ده کهن. تا يه کدهستیی جه ماوهری ئەو شوینانه تیک بدن. ئەو نه ته وانهش بۆ به ره رچه دانه وه ی ئەم پیلانه نائینسانیه، ده بی وهک خو یان هه لسه که وتیان له گه ل بکه ن. ده بی دهست بکه ن به خا وینکر دنه وه و بژاری ناوچه که یان، خا وین کر دنه وه یه ک وهک چۆن مه زرا و بیستان بژار ده کری. ئەوه ی ده لئین کورد و عه ره ب و کورد و... بران، ته نیا درۆیه کی زله یه که سه رکر ده سیاسیه کان له سه ر میدیا و شاشه ی ته له قیزیۆن وهک سوور ئیسلا فیل فووی پیتدا ده کهن، که س گوپی تیه نییه، به لام به لاساری

به رده وهام دووپاتی ده که نه وه، خو شیان يه که م که سن که بروایان به قسه که ی خو یان نییه. قهت پیا ده و سوار، دهسه لاتدار و بیدهسه لات نابنه يه کیتک. ده بی نه ته وه کان چه شنی داشی دامه و شه تره نج هه ریه که وه له ریز و خانه ی خو ی ریزبیت، یان با شتر وایه بلیم وهک سه وزیخانه هه ر سه وه زیه ک له که ردوو و دوکانی خو ی بچینری. ئەوانه ی وا هاوردن و به زۆر ئاوقای ناو ئیمه کراون، ئیمه ش ده بی به شتیه یه ک ئەو هاوردانه ده ره پرتین که قهت بی ر له گه رانه وه نه که نه وه.

باوكم كوتى: كاكه دلاوه ر ئەوه ی تۆ ده یفه رمووی کر ده وه یه کی شو تینییه. ئەوه نییه ئیمه به دم ئەم ده رده وه ده نالینین، ئەگه ر ئیمه ش وا بکه ین ئە ی جیا وازیمان له گه ل شو تینییه کان چیه. ئەو غهیره کور دانه ی که ده یان و سه تان ساله له نیو ئیمه دا ده ژین، وهک ئیمه وان. ئەم خا که خاکی ئەوانیشه. جگه له وه! کاکه ئیمه ده بی هه تا ده توانین له ناو نه ته وه دهسه لاتداره کاندای دۆستی خوینده وار و تیکه یشتو په یدا که ین، سه ت قسه ی ئیمه وهک سووکه ئاوپتکی ئەو که سانه به هیند وه ر ناگیرى.

کاک دلاوه ر: کاکه ئەوه تۆ ده لئیی چی؟ ئەوه ی ده یفه رمووی به راستته؟ به شه ره ف له سه ر مافی نه ته وایه تی گه لان، رای ئوستازیکی زانکو و رۆ شنبیرتک له گه ل بابایه کی نه خوینده واری پیواز فرۆش هه یچ جیا وازی نییه. هه ر باسی مافی نه ته وه بیت کرد، خیرا مو رتکی حازر کراوی جو دایی خوازیت له قوون ده دن. ئەوانه ئیمه یان ته نیا وهک پار تیزه ری سنوره کان ده وی، له وه مه مله که ته کا ولبو وانه دا بۆ کورد هه یچ کار تکی که جگه له پاراستنی سنور نییه؟ ئە ی هه لسه وپرانی چه رخی سیاسى، ئابووری، کۆمه لایه تی و چی و چی به با ی خودا به رتیه ده چی؟ ته نیا به شی ئیمه له و کا ولبو وانه دا کوشتن و مر دنه. کوا تا ئیستا قه تتان بیستوه له شو تینتک رۆ شنبیر و خوینده واری عه ره ب و تورک و فارس دا وای لی بو ر دنی کرد بی سه باره ت به و تا وانه ی ده رحه ق به نه ته وه ی ئیمه کرد وویانه؟

بیتکه س کوتی: کاکه وه رن مه ر د بن، هه رچی ده یکه ن بیکه ن، ئیلا هه لایسانی شه ر نه بن. شه ر به ده به ختی و مالمویرانی له دوا یه. شه ر سیمای جوانی ئینسانی مرۆ ده سپرته وه و سیمای دزیوی چه یوانی مرۆ تو ختر ده کات. له شه ردا نرخ و با یه خی مر دوو سه ت هینده ی زیندوو هه لده کشی. شی ر وهک ئا وینه ی ژه نگا وای وایه. دم و چا و مرۆی تیکه یشتوو و ئاشتیخواز لی ل ده کات و

سیمای پیاوه دلرِهق و تونده و تیژهکان زهقتر نیشان ددها. مهگین ئیمه نالیین همموو هول و کیشهمان بۆ ئهوهیه ژبانیکی خوش بۆ خۆمان و بهرهی داهاتوو دهسته بهر بکهین؟ ئهئى ئهگهر وایه بۆ زۆر گوئی نادهینه زبندوو هکان و بهرزه و ندى ئهوان له بهرچاو ناگرین؟ ئه و ندهئى من له ژياندا تهجره بهم کردوو و دیتوو مه، ئه وهئى له شهردا دهکوژئى کورئى پیرئین و تاقانهئى چهند خوشک و کورئى فهقیر و ههژار بووه. وهرن مهرد بن با نههتلین ئه و خه لکه به سه زمانه که به گیان و دلوه وه دوائى ئیمه که وتوون، ئاواره و دهر به دهر نه بن. با خوتنیان به فیرۆ نه دهن و عه دمیان نه کهین. ئه و خه لکه مولک و سهروهت و سامانى ئه م گه له یه. من ناشلیم ئه گهر دوژمن هاته سه رمان به نوکه شهق تیمان هه لدا، قسوونى له بهر نه بزئوین. من ده لیم شه ر تاقه ر ئی چاره سه رى کیشه کان نییه. با بۆ جار ئیکش بووه، جگه له شه ر، ریه کانی تربش تاقى بکهینه وه.

من گیتز بوو بووم له و همموو دوویات بوونه وى ماف و نه ته وه و ده سه لاته. هه ر ته قه له سه رمه وه ده هات، کاس و و ر بوو بووم. بۆ دهر باز بوون له و سه ر ئیشه یه ده ستم دا کالاشینکۆفه موزه للیه که ی بیکه س. هه رچه ند دراغى تیدا نه بوو. با وکم هات به گژمدا. کوتى ده ست له و تفهنگه نه دم و بینه مه وه جیئى خوئى. وا چاکه بچم چایى بۆ میوانه کان بئیم. ئه و قسه یه م له دل گران بوو. به دایکم کوت دایه، با بم ده لئى کاکم چایى به رى بۆ میوانه کان و نه چوو مه وه سه رى.

رۆژگار هات و رۆژگار چوو، من و کاکم ههردوو کمان بووین به پیشمه رگه، له یه کیک له هتزه کانی زێره قانی دامه زراین. چه شنى داشه هاره ی دامه هه ر تاوئیک بۆ جهوله بۆ ناوچه یه ک ده یانناردین. له و جهولانه له گه ل برا پیشمه رگه کانی شهنگالى، دهوکی، زاخوئى، کفرى، قه ره داغى، هه له بجه ی شه هید و که رکوک، خانه قین و چه مرین، ته نانه ت به شى باکوورى رۆژئاواش کوئانئى و عه فرین بووینه برادر و دوست. هیچ شوئینیکی کوردستان بۆ ئیمه نامۆ نه بوو، له هیچ ناوچه یه ک هه ستمان به غه ربیایه تی نه ده کرد. جار جار کاکم به قۆشمه یی خوئى به مالئیکدا ده کرد و هه رای له ژنى خاوه ن مالکه که ده کرد، ئه گهر پیر و به سالداچوو بایه، ده یگوت دایه گیان. ئه گهر گه نجتر بووایه ده یگوت پوورزا، یان ئامۆزا به بئى شه رم کردن ده یگوت ئیشه تیای فلانه چیشتم کردوو. دایکم لیم دووره، ده لئین ده سستاوى تو

به ناوبانگه بۆ به له ززه تی، زه حمه ت نابئى که میتمان فلانه چیشتم بۆ ساز بکه ی. نازانم چ ده میکی پتوه بوو، که س بئى دلئى نه ده کرد. هه موو وه ک که سه ئیکى بنه ماله به ده میه وه پیده که نین و جه فه نگیان له گه ل لئى ده دا. ده یانگوت: پیشمه رگه ش هه ر پیشمه رگه ی قه دیم، به له تیک که شکی ره ق و سوئیر، چه وت شه و و رۆژ شه رى ده کرد. خو شوکر له خوا به زیاد بئى شه ر و شوئیش نییه. ئه ئى ئه وه بۆ وا زگه رۆئى ده که ی سه رپووت؟ ده لئى که لت کوشتوو! بلئى له شه ر بگه ریه وه چی بکه ی؟! رهنگه پیاویش بخوئى. ئه ویش به پیکه نینه وه ده یگوت: دلئیا به هه موو که س بخووم، تووم بئى ناخوئى، چون هیند پاک و خاوئین نیت بتخووم. جارى وابوو ده هاته وه مه قه ر ده یگوت: تو و تو و تو بۆ نانى نیوه رۆ، یان شیو میوانى من له ماله دوستتیک. هه موو ده مانزانى دیسان خوئى به ممل که سه ئیکدا بریوه. خاوه ن مال که چاوى به ئیمه ده که وت، به پیکه نینه وه ده یانگوت: رتوى به خوئى له کونه وه نه ده چوو، هه شتگه لئیکیشى له گه ل خوئى ده برد. شا ئه و به زمه! خوئى به زۆر به سه ردا بریوین، میوانیشى بۆ هیناوین. ئیمه ش له گه ل ئه م قسانه راهاتبووین، هه موو له قاقای پیکه نیمان ده دا. دوايه به گه رمی به خیره اتنیان ده کردین و وه ک کورئى مالئى هه ل سوکه وتیان له گه ل ده کردین.

وه زعه که مان زۆر خوئشوو. له هه موو لایه ک خیر و به ره که ت ده بارى. ولات پر بوو بو له کوئمپانیای بیانى، کار هینده زۆر بوو، خه لکی ناخوئى پئى شووریه ی بوو به عزه کارئیک بکا، ته نانه ت هیندئیک مال نوکهر و کاره که رى چینی و فیلیپینیان گرتبوو. هه تا له رۆژئیکى تووش و دژواردا دوژمنان و نه یارانى نیشه تمانه که مان ده س به یه کیان کرد، هه ورئیکى ره ش و چلکنیان هه لداشته سه ر ئاسمانى ولاته که مان، هه تا به رى رووناکییمان لئى بگرن. داعش زۆربه ی خاکی نیشه تمانه که مانى داگیر کرد. سهروهت و سامانى خه لکیان دزی. ده سترئى کرایه سه ر ژن و مندال، پاشان وه ک سه ره تائى ئیسلام بازاری کرپن و فرۆشتنى ژنان و کچانى جاریه کرایه وه، پیرئین و پیره پیاوى په ککه وته و مندالئى ورد کوژران و له ناو قوولکه یه ک له چال نران، ئیمه ش مه ردا نه لئییان هاتینه ده ست و به یارمه تی هتزی نئونه ته وه یی و هاوپه یمانان توانیمان بۆ یه که م جار ئه فسانه ی داعش تیک بشکئین. له سه ره تائى شه ره که وه تا بنه برکردنى سپای خه لیفه ی موسولمانان،

له گه ل کاکم پیکه وه شان به شانی یهک له مه ته ریزی شهرف و پاریزگار بیه وه هیرشمان ده برد. کاکم ته قه ی ده کرد و من پیشه ویم ده کرد، من ته قه م ده کرد تا نه ویش ده گه یشته حاندی من. زۆریه ی کاته کان نه و پیش ده که وت ده یگوت: که سی کاکای دایان بیتزه. کاکم وه پیش ده که وت، منیش به وشیار بیه وه ده سرتیم ده کرد و نه مده هیشته دوژمن سهر وه در نین.

ورده ورده داعش خه ریک بو ده هاته کوتایی. زۆریه ی خاکی نیشتمانمان به یارمه تی هاو به یمانان له ده ست داعش رزگار کرد. ناوه ناوه لیره و له وئ هیرشمان ده کرده سهر نه و شوپنانه ی که لیتمان ستان دبوونه وه. هیتزیکه تایبه تی خیرا بو هیرشی گورز و گومبه د بو سهر داعش پیک هینرا. من و کاکم له وه هیزه دا ناو نووسیمان کرد. له کاتی خو پیکه خستنی ههر هیرشیکدا کاکم ده یگوت: که سی کاکای توژن و دوو مندالت هه یه، له م هیرشه دا تو به شداری مه که، بچووه دوو سئ رۆژ سهردانی ژن و منداله کانت بکه. منیش ههر به شداری ناکهم. پیشمه رگه ی له نیمه نازاتریش هه یه. پیشمه رگه نه مریو وهک پلینگه چیا وان، به بی نیمه ش پلانه که یان مسوگر ده بی. منیش رهنگه له کاته دا پیم گوتی: ده ی باشه. نه ویش بیت و سهردانی براژن و برازاکانی بکا. بزانی چه نده بالایان کردووه و گه وره بوون. بزانی بو نه وه دهن برازاکانی بکا به پیشمه رگه؟ کاکم هه موو جاریک بیانوی ده هیناوه، له پیشدا ده چی سهردانی بنه ماله ی هاو ری شه هیده کانی ده کات. ده یگوت: نه وان زیاتر هه ست به ته نیایی ده که ن، سهردانی نه وان پیتوستتره. ده یگوت دوایه نه گهر توانی سهردانی نیمه ش ده کات. نه م جار هه نه کرا جاریکه که پیکه وه سهردانی برازاکانم ده که یان و دیاری جوانیشیمان بو ده کرم. هه ردوو کمان وه عدمان دده له وه پلانه دا هه چمان به شداری شه ر نه که یان. رهنگه من به بی ناگاداری کاکم قه رارم له گه ل به رپرسی هیزه که مان دانای له شوپنیکه دیاریکراو ره گه ل هیزه که که ومه وه، به بیانوی سهردانی ماله وه له کاکم چیا بوو بیتمه وه.

له گه رمه ی شه ره که دا له پر شانمان به ر یهک که وتی، هاتبیته په نام، گوتبیتی که سی کاکای نه وه تو ش لیره ی! نه ی ژن و منداله کانت؟ مه گین قه رار نه بوو سهردانی نه وان بکه ی؟ رهنگه پاش کوتایی شه ره که ناوچاوانی ماچ کرد بیتم گوتبیتی: له سهری کاکیت که وئ، باشت کرد هاتی بو نه م هه لمه ته ش. نه گهر راستت ده وئ مریو که

خاکی نه بوو، شه رفه ت و که رامه تیشی نییه، که خاک نه پاریزرا، پاراستنی ناموس و شه رفه تیش نه سه مه. ته نیا خا که مریو تیبدا ده حه جمی. هه موو شتیک له خا کدا ده پاریزری. نه وه نییه ته نانه ت خو شه ویسته کوچ کردووه کانیش به نه مانه ته وه له خا کدا ده پاریزری.

پاش چالاکای و کوتایی شه ر پیکه وه سهردانی ماله وه مان ده کرد. کاکم دیاری بوژن و منداله کانم ده کپی. سهردانی مالی هاو ری شه هیده کانی ده کرد و به گویره ی توانایی یارمه تی دده ان. داعش، به هیمه ت و له خو بو ردووی پیشمه رگه کوتایی هات. هه لی ده سه ته به رکردنی سهر به خو بی بو گه لی کورد ره خسا. نه من و کاکم و نه هه یچ پیشمه رگه و نیشتمانیه روه ریک له خو شییمان له پیستی خو مان نه ده گونجاین. له پاش نه وه هه موو کوشت و کوشتار و مالتیرانی، نه نفال و کیمیا باران، په ت و سیداره یه، شایی له دلمان گه را، ئیتر رزگارمان ده بی و ده بینه خاوه نی کیانی خو مان، به لام ههر دله راو کیمان بوو، بلتی دوژمانی گه له که مان هه روا به سووک و سانایی کو ل بدن و ده ستان له یه خه بکه نه وه؟! بلتی به یلن به دهردی خو مان داسه کنین؟

رپه راندوم له ژیر هه ره شه و چاوسوور کردنه وه و گوشاری دهره کی و ناوخوی به سه رکه و تووی به ریوه برا، ته نانه ت جه ماوه ری که رکوکیش زیاتر له هه شتا له سه تی دهن گیان بو سه ره به خو بی کوردستان دا. رپه راندوم بووه به لگه یه کی میژووی حاشاهه لنه گر که که رکوک شاریکی کوردستانییه و گه لی کورد سه ره به خو بی ده وئ. ئیتر به ره وه نه وه ده چوین بیخه م بین. هه موو کاره کانی کورد به باشی به ریوه ده چوون. هه موو رۆژیک سه رۆک کو مار و گه وره پیای و لاتیکه زله یز و بیانی سهردانی کوردستانیان ده کرد. ههر هه موویان پشتیوانیمان له گه لی کورد ده کرد. داعش نه مابوو و ناوچه دا براوه کانی کوردستان هه موویان گه را بوونه وه ژیر ده سه لاتی حکومه تی هه ریم.

که چی ههر زوو زانیمان کورد و ژیانی خو ش مه حاله!! دیسان هه ره شه و گوره شه زیاتر و توندتر له پیشوو ده ستی پیکرد، ئابلۆقه ی ئابوری ئیران و تورکیه هاته گو ری، دهر وازه سنوور بیه کان هه موو گاله دران. ده و له تی ئیراقیش بو گوشار خستنی زیاتر بو سهر حکومه ت، مووچه ی خه لکی کوردستانی بری. ورده ورده دهنگی نارازی بوون له ناوخوی کوردستان سهری هه لدا. هیندیک به رپاستی وه زعیان شر بوو و هیندیکیش به هاندانی

دەرەکی هه‌لا و بگره‌یان ساز کرد. حکوومه‌ت مووچه‌ی پێ دابین نه‌ده‌بوو، مووچه‌ی هه‌موو لایه‌ک نیوه‌کرا. مه‌ترسی هه‌ترش بۆ سه‌ر حکوومه‌تی هه‌ریم رۆژ له‌گه‌ڵ رۆژ زیاتر ده‌بوو. هه‌یزی پێشمه‌رگه‌ هه‌مووی چووبونه ئاماده‌باشیییه‌وه و پشوو و هه‌سانه‌وه‌کان وه‌دوا ده‌خران. پێشمه‌رگه‌ که تازه داعشی به‌زاندبوو، باکی به‌ هه‌شد و سه‌ربازی ئێراقی نه‌بوو، که هه‌موو چه‌ک و چۆله‌که‌یان له‌ مووسل به‌بج ته‌قه‌ پاده‌ستی داعش کردبوو. پاش ئازاد کردنی مووسل به‌ بۆنه‌ی ئازاد کردنی هه‌ویجه‌وه، ئێراقیییه‌کان هه‌موو هه‌یزه‌کانیان هه‌تا ده‌ورووبه‌ری که‌رکووک. ئه‌وه‌ی نه‌ده‌بوو بووبایه‌ قه‌وما. هه‌یزی ئێراقی زۆر به‌چاوقایمی و بچ ترس هه‌ترشی کرده سه‌ر که‌رکووک، هه‌یزه‌کانی به‌رایب پێشمه‌رگه‌ به‌بج ته‌قه‌ سه‌نگه‌ریان چۆل کرد و چه‌ک و چۆلیان که‌شانه‌وه‌ دو‌اوه. خه‌لکی سه‌قیل به‌ریان به‌ نه‌فه‌ره‌هه‌لگر و ده‌بابه‌ی خۆبی گرت، یه‌ک دوو ده‌بابه‌یان هه‌لگه‌تێراوه. خه‌لک ده‌یانگوت ئیوه که‌ غیره‌تی شه‌ر کردنتان نییه، چه‌که‌کانتان بده‌ن به‌ ئیمه، خۆمان به‌رگری له‌ که‌رکووک ده‌که‌ین. پۆلیتیک پێشمه‌رگه‌ ته‌قه‌یان له‌ دووژمن کرد و سه‌نگه‌ره‌کانیان چۆل نه‌کرد، به‌داخه‌وه هه‌ر هه‌موویان له‌یشته‌وه‌ پێکران و شه‌هید بوون. هه‌ر پێشمه‌رگه‌ بوو ده‌گریا و قوری ده‌پیتوا. باسی فرۆشتنیان ده‌کرد. من و چه‌ند هاوڕێیه‌کم به‌ بی که‌ی سی ته‌قه‌یه‌کی زۆرمان کرد، هه‌یزه‌که‌مان ناچار کرد پاشه‌کشه‌ بکات، به‌لام دووباره‌ به‌ هه‌یزه‌کی زیاتر و تانکی ئه‌برامز و زرییۆشه‌وه هه‌ترشیان هه‌تایه‌یه‌وه، چه‌ند هاوڕێیه‌کم شه‌هید بوون و منیش به‌سه‌ختی بریندار بووم.

رهنگه‌ ماوه‌ی بیست رۆژیکی پێ چووبی تا وه‌هۆش خۆم هاتبیتمه‌وه، خه‌به‌ری کاکم نه‌بوو و که‌سیش خه‌به‌ری له‌من نه‌بوو. هه‌یچم له‌ چۆنیه‌تی بریندار بوونه‌که‌م وه‌بیر نه‌ده‌هاته‌وه، دوور و نزیک له‌ شاشه‌ی ته‌له‌فیزیۆنه‌وه هه‌واله‌کانی به‌ره‌ی شه‌رم له‌ نه‌خۆشخانه‌وه ده‌بیست. وام بۆ ده‌رکه‌وت ئێراق مه‌به‌ستی بوو به‌ هاو‌ده‌ستی تورک و فارس به‌یه‌کجاری کیانی ده‌وله‌تی کوردی له‌ ره‌گه‌ڕێشه‌وه ده‌رین، به‌لام به‌ هۆشیاری رێبه‌رانی نه‌ته‌وه‌یی و رۆله‌ قاره‌مانه‌کانی گه‌ل، له‌ دووژمن هاتنه‌ ده‌ست. تانکی ئه‌برامز که‌ ده‌یانگوت هه‌یچ گوله‌یه‌ک نایبێ، شکی‌نرا. پێشمه‌رگه‌ له‌ پردی و سه‌حیلا نه‌فسانه‌یه‌کی تازه‌ی به‌رگریان خۆلقاند. ریفه‌راندۆم به‌بج پرسسی خه‌لک سپه‌ر! شه‌ری حکوومه‌تی هه‌ریم و ئێراقیش به‌ ناوێژی کردنی ولاتانی بیانی ویستا، هه‌ره‌شه‌ و گوره‌شه‌ی ئێراق

به‌ دهنه‌دانی تورک و فارس هه‌ر به‌رده‌وام بوو، به‌لام شه‌ره‌که‌ ویستا.

نه‌ من و نه‌ کاکم چیتروه‌ک جارێان مه‌یلی شه‌ر کردمان نه‌ما‌بوو. زۆرجار پێکه‌وه‌ ده‌که‌وتینه‌ مشتومر، هه‌رچه‌نده هه‌ردوو‌کمان له‌سه‌ر یه‌ک شت سوور بووین- ئه‌و شوپنه‌ی که‌ پێشمه‌رگه‌ به‌خوێنی سووری خۆی ئازادی کردبوو، سه‌رکرده‌ سیاسیییه‌کان به‌پاره‌ی سوور، نه‌وت و کورسی و به‌لێنی بچ به‌قا فرۆشتیان. پاش ئه‌و ماوه‌ زۆری که‌ به‌ سه‌ربه‌ری و ئازادی ژیا بووین، له‌ که‌رکووک و دووز و خانه‌قین و... دووباره‌ خزاینه‌وه‌ ژێر رکیفی عه‌ره‌ب و تورکمان و هه‌شدی شه‌عی. وه‌ک تالانچی ده‌ستیان کرد به‌تالان و سووتاندن و کاولکردن و ده‌ستدریژی بۆ سه‌ر که‌رامه‌ت و نامووسی ئه‌و خه‌لکه‌. ئه‌وه‌ی داعش کردی، ئه‌وانیش دووپاتیان کرده‌وه. زۆر کچ و ژن له‌ حه‌بیه‌تا خۆیان کوشت، ئه‌وه‌ی غیره‌تی خۆکوژی نه‌بوو له‌به‌ر باوک و برایان ده‌پارانه‌وه‌ بیانکوژن. ده‌گه‌رنه‌وه‌ کوتوویانه‌ چیتر ناتوانن شان بده‌نه‌ به‌ر قورسایی ئه‌و بچ ناموسییه‌.

ئێستا وه‌بیر قسه‌کانی کاکم ده‌که‌ومه‌وه: مرۆ که‌ خاکی خۆی نه‌بج، ناموس و که‌رامه‌تیشی نییه. کاکم پاش کاره‌ساته‌که‌ی شازده‌ی ئوکتۆر نه‌شه‌ی شکا و بزه‌ له‌سه‌ر لێوی تارا. ئه‌و پیاوه‌ به‌ده‌م‌دووه‌ ده‌تگوت قایوتیان له‌ده‌م‌ کردووه، به‌ زۆریش دوو قسه‌ی نه‌ده‌کرد. چووه‌ ناو خۆیه‌وه. دووره‌په‌ریزی له‌ هه‌موو که‌س ده‌کرد. زۆر سه‌یر بوو، کاکم به‌واده‌ی چه‌ند رۆژیکی هه‌موو سه‌ر و سه‌میلی سپی بوو. پشته‌ی به‌سه‌ر بالا‌یدا چه‌ماوه. وه‌ک سه‌یبه‌ر ده‌هات و ده‌چوو. که‌س هه‌ستی به‌ بوونی نه‌ده‌کرد. ئه‌و پیاوه‌ی جارێان به‌حه‌وت زنجیریش تاویک له‌مال راگیر نه‌ده‌بوو، زۆر که‌م له‌مال وه‌ده‌ر ده‌که‌وت، ته‌نانه‌ت تاچه‌تی منداله‌کانی منیشی نه‌بوو، کاتیکی که‌ گروویان لێ ده‌گرت و خۆیان له‌باوه‌شی ده‌هاو‌یشت، پوولتیکی ده‌نا ناو مستیان. به‌و جوژه‌ له‌کۆل خۆی ده‌کردنه‌وه. هه‌میشه‌ به‌ته‌نیا بوو. خۆی له‌ ئیمه‌ش ده‌شارده‌وه، وه‌ک بلێی کاره‌ساتیکی زۆر نه‌گونجای لێ قه‌وما‌ی.

ئێواره‌ی رۆژیکی مانگی گه‌لاریزان، مالی خه‌زورم بۆ شیو بۆ مالی خۆیان بانگێشتنیان کردین. زۆر هه‌ولم له‌گه‌ڵ کاکم دا ئه‌ویش له‌گه‌لمان بچ، به‌لام هه‌ر نه‌هات. پاش ئه‌و ماوه‌یه‌ی به‌سه‌ر داگیرکردنه‌وه‌ی که‌رکووکدا تپه‌رپیوو رهنگه‌ و امان زانیی کاکم وه‌زعی به‌ره‌و باشبوونه‌وه‌ چووبی. رۆژانه‌ یه‌ک دوو سه‌عاتیک بۆ پیاسه‌کردن له‌مال چووبیته‌ ده‌ری، رهنگه‌ چه‌ند جارێک

دوور و نزيك دواى كهوتيم، چووبيته باخچهى نازهلان، يان باخچهى گشتى. لهگهال ئهوهى لهوه چووبى ميزاجى باشتر بووبى، نازانم بوئو شهوه دللم رپى نه دابى به خاترجه مى كاكم به ته نيا له مالى به جى بيلم! ئه و شهوه رهنكى دهموچاوى كاكم له بهرچاوى من له سهوز و بو سپيواش نه سمه رهوه گوپا بووبى، سپييه كى مهيله و شيرى. چاوه زيته كانى ورشهى جارانى تيدا نه بينرابى. رهنكه ئه و شهوه بيانوى ئه وهى هيتايبته وه سهردانى يه كيك له و هاوپر تازانهى بكا كه به هه لكهوت له باخچهى گشتى بووبيته دؤستى. ئه و شهوه تا ئه و له مال نه چووبيته دهر، رهنكه ئيمهش له مال دهر نه كهوتبين. رهنكه تازه له نانخواردن دهستان كشانديته وه كه يه كيك له دراوسى كانى ته نيشمان ته له فونى بو كرديتم. به بيستنى زهنگى ته له فونكه جهرگ و دللم داكه وتبى. له دواى تيكچونى مه زاجى كاكم، رهنكه ئه وه به كه م شه و بوويت كه به ته نيا به جيمان هيتستى. كابرى ئه ويه رى ته له فونكه يه كسه ر به بى نه حوالپرسى كوتبىتى: ئه رى كاكه له مالى ئيهو چ باسه؟ ئه و ته قهيه چى بوو له مالى ئيهوه هات؟. من له ژياندا پياويكى ترسنوك نه بوم، ته قهشم زور له سهر كرا بوو، له كاتى شهردا گولله وهك رپنهى باران له سهر سهر و دهور و بهرم كهوتبوو. نازانم بوئو شهوه بيستنى دهنگى ته قه له ته له فونكه دا زراوم چوو و چوكم شكا، له سهر جيوه دهستم شل بوو، ته له فونكه م له دهست بهر بووه، دللم بوورابووه كهوتبووم به عه زيدا. خه زوور و ژنبراكانم به په شوكاوى دهستيان دابووه بن بيلم، پرسياريان كرديوو چى بووه، ئه و ته له فونكه كى بوو؟ من هاوارم كرديوو ئه ي براى قاره مانم رو!!.

رهنكه سه تان جار دوپاتم كرديته وه: براى نازا و جوانم رو، براى قاره مان و نيشتمانپه روه رم رو. نازانم چون منيان گه يان دبووه مالى خومان. بيده نكيه كى به سام ئه و دهور به رى كپ كرديوو. شه و تاريكتر له شه وان بالى به سهر كولان و ماله كه ماندا كيشابوو. دهستم هيزى كردنه وهى قفلنى دهر كه كهى نه بوو. رهنكه ره شيدى ژنبرام كلبه كانى لى وه رگرتبىتم، كوتبىتى ئيمه له وى بووه ستين، خوئى چووبيته ناو ماله كه. ماوهى چوونه ژووره كهى رهنكه به درپژايبى مانگ و سال و سه دهى خايانديبى. بريا تا نه به ديش ئه و چاوه روانييه كوشنده يه درپژهى كيشابايه، نه گه ييبام به و به قينه تال و جهرگبره. له بهر هه يوانه كه وه رهنكه دوو سى جار بانگى

كاكمى كرديبى. گلئوى ناو ژووره كان كوژابوونه وه. پرووناكاييه كى زهردهل له گلئوى به ره هه يوانه وه سه ره تاتيكى ده كرده ناو راره وه كهى ژوورى. رهنكه من له وه زياتر تا قه تم نه مابى. چه شنى نازهلينكى كيوى كه له دهست راجييه كهى بهر بووبى، به پرتاو خوتم كرديبى به ژووريدا. چووبيتمه ناو ژووره كهى كاكم. كاكم چوارمه شقى دانيشتسى. كلاشينكوڤه كهى به بى دهراغ نابووبيته ژير چه نهى. سه رى به سه ر تفه ننگ و كو شيدا شوپر بووبيته وه. به هه ر دووك دهست سه ريم به رز كرده وه. چاوه كانى زهرد هه لگه رابوون. بزه يه كى ساردوسرى له سه ر ليو بووبى، وهك ئه وهى گالتسهى به ژيان بيت. ئه و زه مه ره ربه رى ليو منيشى ته زانديت، چه قوچوى وى خستبىتم. له رزيبىتم. له و شه وه سارد و ته ريكه دا ته نيا گوتم له ته قه ته قى ددانم بووبى. خوئينكى تال به بهر مل و سينگى كاكما چورا بووه، وهك ئه وهى مندالينكى ساوا گولى خاشخاشى له سه ر كراسه كهى نه خشانديبى.

پووكه ي فيشه كيكى كلاشينكوڤ له ته نيشتى كهوتبوو. پووكه كه م هه لگه رته وه. هه ر زوو گولله كه م ناسييه وه. ئاخىر منيش گولله يه كم له وهى كاكم پى بوو كه قهت نه مان دهخته ناو دهراغه كانمان. به پيى وه سيه ته كهى بيكه س، ئه وه ئاخىر فيشهك بوو هه لمان گرتبوو بو كاتى بى دهره تانى، وهك ئاخىر پاروو. وا دهرده كهوت كاكم چيتر دهره تانى ژيانى نه مابى. رهنكه منيش له و كاته دا دهستم كرديت به گيرفانى پانتوله كه مدا، گولله كهى خوتم دهره يتابى. نابيتمه به رى دهستم. رهنكه له و كاته ئاسته مه دا بيكه س ته نيا كه سيك بووبيت كهوتبىته وه بېرم! وه سيه ته كهى له ناو ميتشكما وهك زهنگى كلنيسا دووپات و دووپات بووبيته وه؛ ئاخىر فيشهك وهك ئاخىر پاروو وايه، نابى بيدهى به كه س، ته نانه ت به براكه شت. من ئيستا دوودلم! نازانم منيش وهك كاكم ئه و فيشه كه وهك دواپاروو هه لى گرم بو خوتم و بيمه رپه وهى كاكم، يان بينيم به و خاك فروش و خائينانهى خوئينى سوورى كاكم و شه هيده كانيان به پارهى سوور و نهوت كوژيبه وه.

ئاخىر ئوكتوبرى ۲۰۱۷